qui pauci admodum præsidio urbis inerant,  
quicquā tale suspicarentur. Sed longe alius  
ter res euenit. Nam cū nec Rusca, nec aliis  
quisquā signū iuxta conuenta protulisset,  
& Palauicinus falsa spe ductus, peditibus  
extra mœnia dispositis de uia fessus cubitū  
discessisset, nunciatum est Comenseis una  
cum Gallis urbem exire, & Palauicini co-  
pias adoriri, quod tanta animi alacritate fe-  
cere, ut quamvis ducenti uix essent, tamen  
quadringtonos Germanos pedites, & toti  
dem Italos, postq; paululum pugnassent,  
tergadare coegerint. Palauicinus ipse suos  
percusso uidens, quid consiliū caperet ne-  
scire, an nauem repeteret, an capesceret ter-  
restre iter. Tandem ita suadente peditum  
Germanorum duce, qui a Garro pecunia  
corruptus male pugnauerat, per monteis  
arduo itinere abscedit, pleriq; tamē nauem  
petiere, & q; maxime poterant remis fugā  
maturabant. Garrus, ubi hosteis formidi-  
nis plenos conspexit, a locorum peritis ad  
monitus ad occupandas quasdam montis  
fauceis nauibus contendit, quo Palauici-  
num peruenire oportebat: atq; ita incautū  
cum Stulto, & plerisq; alijs fugæ socijs ex-  
cipit, facta Germanis omnibus abeudi po-  
testate. Palauicinus autē Mediolanum ad-  
ductus, tormentorum ui nō solum omnia

b

# L I B E R

ā se in cœpta fassus est, sed etiam retexit quæ  
cūq; a Morono intellexerat pro hac expe-  
ditione fuisse de cœta. Captusq; propterea  
est Mediolani Bartholomeus Ferrarius ci-  
uis publicis muneribus gestis, ac uitæ splen-  
dore insignis. Qui, tametsi Morono eius  
operam aduersus Gallos requirenti non  
fuisset assensus, tamen quia prodictionem  
non indicauerat, post Palauicini atrocissi-  
mam cædem & ipse indignissima morte ui-  
tam finiuit. Stultus Comi securi percussus  
est, reliqui autem tam coniurati q; coniura-  
tionis consciū diuersa loca petentes fuga sa-  
lutem sibi quæsiuerunt. Interea Lescunus,  
postquam exules Regio abiisse intellexit,  
Mediolanum reuertitur, & per Baptistam  
Romanum trapezitam Gallicæ factioni  
addictum parata pecunia menstruum sti-  
pendium pro adducendis peditum octo  
millibus ad Heluetios mittit exercitum ad-  
uersus Pontificem paraturus: qui post ten-  
tatum a Gallis Regium iustum belli geren-  
di prætextum nactus erat: pedites etiam de-  
ligit ex Insubribus, & Parmam, quo iam  
Federicus Bozulus cū quingentis, & mille  
peditibus aduenerat, proficiisci iubet: sta-  
timq; ipse etiam citato itinere eo rediit. Iam  
regis aula rumoribus & nuncijs motuum  
Italicorū, q; quotidie deferebantur, repleta  
erat

erat. Ipseque Lescunus multorum calum  
nias non poterat effugere, qui ipsum Pon  
tifici dedisse asserebant iustissimam belli ge  
rendi causam, q[uod] pauloante Christophorū  
Palauicinum Pontifici propinquitate con  
iunctum uirum integerimum, ut fortunis  
spoliaret, in carcere tot menseis detineret,  
quodq[ue] ciuitatem Pontificiae ditionis per  
dolum occupare tētasset: adeo ut Odethus  
quem ab oppido eiusdem nominis Galli  
Lautrechum appellabant, Insubrum præ  
positus per id tempus apud Regem agens  
infratrei timens concitatam inuidiam ad  
errorem ipsius, si quid propterea deliquis  
set, corrigendum q[uod] primum in Italiam ue  
nerit. Dum hæc in Gallia agerentur: iam  
Prosper Columna, qui pro Carolo Cæsa  
re in exercitu imperabat, Bononiam adue  
nerat: Federicusq[ue] Mantua princeps Pon  
tificis copiarū præfetus equites, peditesq[ue]  
undiq[ue] colligebat. Et quia superioribus an  
nis diui Michaelis aureum torque acce  
perat, quo munere Gallorum reges in be  
nevolentiæ & honoris indicium consueue  
runt proceres, principesq[ue] amicos decora  
re, ipsum eundem Lautrecho, qui pauloan  
te Mediolanum redierat, per Tubicinem  
principum (ut moris est) internuncium re  
mittit, seq[ue] hōsiē Regi fore proficit, quūq[ue]

b n

# L I B E R

Prosper Bononia cū his militibus, qui ibi  
conuenerant, mouisset: & ipse eodem tem-  
pore ad fluuium Lentiam cum suis copijs  
applicuit, quo post paucos dies uenit etiā  
Ferdinandus Daualus Aterni, quod nunc  
Piscaria dicitur, Marchio cum cataphractis  
equitibus Neapolitanis, & Hieronymus  
Adurnus cum tribus millibus Hispanorū  
peditum, qui e classe rebus frustra Genuen-  
sium tentatis nuper descenderant, inibi quod  
decreatum est Hispanis & Italīs peditibus, quod  
numerum oīo millium non excedebant,  
addere aliquot Germanorum cohorteis.  
Atque ita per Mantuanum, Veronensemque  
agrum præfecti in Germaniam missi Ger-  
manorum quatuor, & Rhetorum (quos  
Chrysones uocant) duo millia conscripse-  
re, iussusque propterea fuit Daualus cū tre-  
centis equitibus, & ualida peditum manu  
in finibus agri Mantuani consistere, quoad  
Germani pedites per saltus Tridentinos  
descenderent, ut si Veneti illorum aduen-  
tum impedire conarentur, ipse ad ferendū  
auxilium præsto esset. Auctis copijs Pro-  
sper Columna, cui & rei militaris scientia,  
& ætate rerum summa deferebatur, Par-  
imam cum exercitu contendit. Quod Me-  
diolani audiens Lautrechus delegit in to-  
tius ditionis ciuitatib, rei pecuniariæ præfe-  
ctos:

ctos: qui, propterea q̄ e Gallia stipendia militum ad sustinendum bellū tenuiter subministrabantur, priuatim q̄ maximam pecuniae summam colligerent, quod quidem tanta acerbitate exequebātur, ut cum hac de causa, tum supplicijs ac cædibus illorū, quos coniurationis consciōs fuisse agnosceret, in non mediocre inciderit populorum odium, & multorum animos a Rege alienauerit. Post hæc missis ad Heluetios, q̄ octo millia peditum ex ea natione adhuc adducerent, ipse cum primis, qui iam in agrum Mediolanensem descenderant, Cremonam ire pergit. Verum antequam discederet, aduocata populi concione in hanc sententiam iam equo insidens orationem habuit. Compertum habeo uiri Mediolanenses hostem, qui aduersus potentissimi Regis arma in Insubres progredi audet, auxilio potius nōnullorum euobis, q̄ proprijs uiribus confidere. Qui enim fieri potest, ut Leo Pont, qui superioribus annis Francisco Vrbini duce bellū in ipsum mouente Romæ uix tutus erat, nūc regiam potentiam tam paruifaciat, ut Gallos, & præsertim adiunctis foedere nuper Heluetijs, lacessat ultro s' aut ut Carolus Romanorum Rex rebellantibus in Hispania passim ciuitatibus, ac pluribus Germanorum bellis

b ij

## LIBER

occupatus nouū in Italia bellum mouere  
audeat, nisi Mediolanenses pfugę non mo-  
do de seipſis, sed etiam de uobis multa pol-  
licerentur. Huiusmodi igitur spe freti iam  
machinas, & tormenta adducūt oppugna-  
toria, iam peditum, equitatusq; acies in-  
ſtruūt. s. existimantes īcōcepto foris bello  
omnia intus tumultu cōcitatum iri. Quod  
& ipse profecto timerem, nisi iam non nulli  
perfidiæ dedissent poenias: pleriq; autem, q  
eodē erant animo, supplicij metu abiſſent,  
ita ut existimem quum hinc ad bellum pro-  
fectus fuero, etiam si nulla præſidio resta-  
rent Gallorum arma, tamen qui ſeditionē  
faceret Mediolani fore neminem. Nunc ue-  
ro cum milites & duces ad id delecti ſint:  
adſitq; Manaldus Terbellensis episcopus,  
ſenatusq; ac cæteri magistratus, qui rerum  
administrationi, iusticiaeq; præſint, reliquū  
eft ut non modo fidem erga inuictissimum  
Regem inconcuſſam præſtetis, ſed & uotis  
uictoriā aduersus hosteis expetatis. Nā  
ſi (quod Dī nolint) nos cedere continge-  
ret, quantum inter diuīſſimi regis & hostiū  
dominatum interſit, experiremī. Hic eī  
legittimo iure Inſubrum dux ciuitatē hanc  
florentissimam eſſe optat. Illi prædæ cauſa  
iniuſto bello imperium querentes nil aliud  
q; ueſtras opes exhaustire cupiūt. Quod ſi  
& ipſe

& ipse, qui uiceis Regias hic gero, in priua  
torum arcas manum inieci, nemini tamen  
de Regia fide dubium esse debet. Nam si ui-  
ctor (ut spero) rediero: ex ipsis ducatus ue-  
ctigalibus aës mutuum ad tempus constitu-  
tum numerabitur. Sin secus cesserit, mihi  
gnior esse debebit una cum Regis opis  
bus, proprij honoris, atque etiam uitæ, q̄  
uobis modicæ pecuniæ amissio. Nec lo-  
quitus plura nullo expectato respōso Cre-  
monam abiit: indeq̄ facto supra Padū pon-  
te al oppidum Sanctum Secundum cum  
Helvetijs proficiscitur. Interea Prosper cū  
exercitu Parmam circumuallauerat, bīdu-  
umq̄ tormentorum impetu quassauerat  
mœnia adeo, ut magna illorum pars humi-  
strata esset. Quare qui intuserant, metu per-  
culsi tertiam ferme urbis partem deserunt,  
quę Parma fluuiio interfluviente discluditur:  
ripamq̄ fluminis, qua ciuitatis reliquum  
terminatur, uallo, uasis uinarijs, cratibusq̄  
terra oppletis muniūt. Itaq̄ introgressi mi-  
lites quod derelictum erat, depopulantur.  
Simul animus erat totam ciuitatem coro-  
na aggredi, quippe qui non maiore cona-  
tu occupare quod supererat, sperarēt. Sed  
Ferdinādus Daualus totius peditatus præ-  
fectus, siue q̄ gloriæ Prosperi, cuius ductu-  
res gerebat, inuidet; siue q̄ Lautrechū cū

b iiiij

**H**eluetijs propinquū metueret, præsertim  
 si miles in diripienda urbe occuparetur, ad  
 seuerabat ijs copijs urbem ualido præsidio  
 & muris, aggeribusq; munitam non posse  
 expugnari: & propterea nolle peditum qe  
 riculum in ea re, de qua uictoriā non spe  
 raret, tam propinquo hoste facere. Quod  
 & si Mantuanus in primis ægre ferret: qui  
 ut prima militiæ rudimenta summa cum di  
 gnitate gerebat, ita laudis q; maxime erat  
 cupidus, animoq; angebatur bonaui  
 ctoriæ partem, quæ in deleto Parmæ pæsi  
 dio consistebat, sibi tanq; e manibus eiipi:  
 tamen per Hieronymum Moronum Fran  
 cisci Sfortiæ designati Mediolanensium du  
 cis legatum Dauali consilium improbari  
 malebat, ac reliquos exercit? Duces ad ur  
 bis oppugnationem adhortari. Sed cum  
 nihil proficeret, q; Daualus ciuitatum ex  
 pugnari nō posse adseueraret, ad fluvium  
 Lentiam retrocessum est, ubi tandem morā  
 traxerunt, quo ad a Pontifice literæ nun  
 cijq; redirent, qui in bello quid fieri uellet,  
 retulerunt. Plurimi autem iam timebant,  
 ne dissoluto exercitu Mutinæ, Regio, Bo  
 noniæq; præsidia imponi iuberet: & inter  
 ea inducias, ac etiam pacem a Rege oblatā  
 non aspernaretur: quem inuitum hoc bel  
 lū suscepisse plæriq; affirmabant. Sed adeo  
 Pontificis

Pontificis animus expellēdi Italia Galli de  
syderio flagrabat, ut nihil præterea prospī  
ceret. Iamq; Ennius episcopus Verulanus  
quem in initio belli miserat ad Heluetios,  
ut peditum decem millia inde adduceret,  
ad ipsum scripsérat nihil iam obstare quo  
minus id concederetur, præter q; q; con-  
tra Gallum, cū quo pauloante fœdus per-  
cüsserat, signa ferre ipsis parum conueniēs  
uidebatur. Cæterum aduersus Placentiam  
& Parmam, quarum urbium ius ad eccles-  
iam pertinebat, ac etiā aduersus Ferrarensium  
Ducem esse ituros: & demum pe-  
cunia ( si opus ita foret ) facile esse aliquos  
educibus corrumpere, qui milites, quo res  
postularet, technis suasionibusq; impelle-  
rent. Quæ sententia cū Pontifici placuisset,  
Iulio Cardinali Medici patrueli suo, q; Flo-  
rentiæ administrabat Remp. mandat, ut ad  
exercitum cum summa potestate cōfestim  
proficiscatur, simulq; Matthæo Card. Se-  
dunensi, cuius opera in conciliandis Hel-  
uetiorum animis Verulanus utebatur, pa-  
rem Iulio potestatem tribuit, ambosq; hor-  
tatur ut q; maxime possint, Heluetiorum  
iter in Insubres accelerent. Quæ cum Pro-  
sper intellexisset, Padū apud Casale maius  
oppidum ponte facto trañcit cū exercitu,  
quo Cardinalis Medices citato itinere sum,

b v

mocum omnium gaudio applicuit. Soluta Parmæ obsidione Lautrechus dimisso tantummodo in urbe cum octingentis Italis peditibus Federico Bozulo, cum reliquo copijs Cremonam ad pontem iam antea confectum properat: ibique Ducum, qui Regio stipendio militabant, sententijs exploratis plerique sentiebant rem prælio esse finiendam, præsertim antequam Heluetij, quos per Rhetos, & Bergomatum agrum audiebant Pontificis imperio iter facere, cum hostili exercitu coniungeretur: & antequam maior Heluetiorum numerus a Gallico exercitu discederet, qui frequentes quotidie domum redibant, uelque Lautrechi imperium non placeret, uelque Iulij Card. opera propositis præmijs ad discedendum sollicitarentur, uelque etiam pecuniae, quæ e sola ditione Mediolanensi difficulter exigebantur, ad tantum bellum sustinendum, segnius interdum subministrabantur. Sed cum ad Robechum oppidum iuxta Olij fluminis ripam Prospero e regione castram etante pugnandi data esset occasio, Duxque Vrbinas, qui post imperij amissionem apud Venetos se contulerat, inter cæteros affirmaret fœliciter euētum si pugna eo tempore cum hoste committeretur: aliquotque Heluetiorum Duces ab ipso Lautrecho manus

manus conserendæ copiam sibi dari effla-  
gitarent, donec inualidæ essent hostium ui-  
res, & quæ paulopost præsidio iam aduen-  
tante augerentur: nunquam tamen adduci  
potuit, ut Heluetijs cum hoste pugnandi fa-  
ceret potestatem, quo cōsilio incertum est.  
Sunt qui dicunt sperasse per oratores Hel-  
uetiorum, qui proficiscebantur ad Cardi-  
nalem Medicem, rem componi. nonnulli  
ipsum affirmant, ut cæteris in rebus, ita etiā  
in bello multorum sententias perquirere,  
quodq; alijs min<sup>o</sup> placuisset, tanquā solus  
ipse saperet, multoies eligere consueuisse.  
Sed ut se res habuerit, Prosper nullo ac-  
cepto damno, quāto celerius potuit, exerci-  
tum inde retraxit. Non enim ignorabat se  
malo consilio exercitum locasse, sed ipsum  
mouerat Legati Veneti Ducibus Reip. in  
bello assistentis auctoritas, & fides: qui licet  
in Gallorum auxilium uenisset, tamen mi-  
nus hostiliter agens pollicitus fuerat Pontii  
ficios & Cesarianos, donec Robechi esset,  
ab ijs, qui arcī Pontiuī ex altera fluminis  
parte præsent, offendisse minime passurū.  
Tunc autem asseuerabat sibi, ut pollicita  
obseruaret, non esse integrum, quia Lau-  
trecho ita petenti præter ipsius opinionem  
concedere coactus fuisset, ut Gallicum præ-  
sidium in oppidū & arcē Venetorū intro-

## LIBER

duceret. Itaque Prosper missio equitum præ  
 sidio ad Heluetios cum Cardinale Sedu-  
 nensi, & Verulano aduentateis nemine im-  
 pediente paulo post copias cum eis iunxit:  
 & non ultra tempus terendum ratus, ut po-  
 te qui iam treis menseis hyeme iam instan-  
 te nihil egisset laude dignus, Abduam uer-  
 sus contendit. Lautrechussibi, exercituique  
 suo diffidere incipiens, cum oratores Hel-  
 uetijs non modo pacem a Cardinali Medi-  
 ce non impetrassent, sed ne auditii quidem  
 fuissent, sensim cedere, ac dolere, animoque  
 angī, q̄ melioribus cōsilijs non auscultas-  
 set: præmissisq; qui ripam Abduæ uallo cō-  
 munirēt, quiq; Mediolani instaurarent ag-  
 geres in sola locorum munitorum defen-  
 sione iam confidebat. Per nuncios insuper  
 Heluetiorum Gallo fauentium eos, qui in  
 Pontificis exercitu erant, interdum preci-  
 bus obtestari, miniscq; deterrere, ne aduer-  
 sus Galliarum Regem, quo cum paulo ante  
 fœdus percusserant, arma ferrēt: necq; id pa-  
 rum proficiebat, cum iam multi palam di-  
 cerent se se Mediolanū contra Gallum non  
 esse uētueros: & propterea eos qui e Tiguri-  
 no pago uenerant, Regium Lepidi trans-  
 mittere oportuit. Ad quam urbem Ferr-  
 riensis Dux, quanquam nihil profuturus,  
 ut Pontificios ab incœpto retardaret, infe-  
 sta signa

sta signa tulerat: reliqui ducum suorum auctoritate moti, licet segniter, tamē quo Cardinalis Medices, & Prosper iubebant, proficiscebantur. Iam Lautrechus cis Abduā cum toto exercitu se receperat, omnesque naueis uel sub Tritij, Cassianiique arcibus, uel ad citeriorem ripā deduci iusserat: equitum etiam turmas, cohorteisque peditum secus fluminis ripam multis aggeribus uallatam ad arcendos hosteis disposuerat. At Prosper, qui in ulteriore consederat, a loco rum peritis, & præsertim a Morono sciscitabatur, quo in loco facilius esset amnis trajectiū uadum. Tandem Francisco Morono Mediolanensi exule, ac nonnullis alijs ex Italī ducibus negocium dedit traiectus tentandi: qui e Brembo flumine, quod per Bergomatū agrum fluīt, sumptis duabus scaphis, aliaque longiore nauī iuxta ripam reperita, quā pīscatores inter uirgulta, & frondeis abscondiderant, magno impetu, maioriibusque animis cum ducentis circiter militi bus amnem apud Vaprium uicum trajectiunt. Atque ibi Vgone Pepulo Bononiensi cum equitum, peditumque manu repugnante in citeriore ripa consistunt: occupatamque per uim domum præsidio firmant, donec alij remissis nauibus trajecterent: & interea hosteis oppugnandæ domui intentos ar-

# L I B E R

mis summouent: itaq; maiore in numero  
traducti paulopost Gallos omneis, qui Va  
prijs stationem agebant, in fugam uerterūt.  
Lautrectus, ubi copiam hostibus traīcien  
di fluminis factam esse intellexit, collectis  
in unum legionibus extemplo Mediolanū  
se contulit. Cumq; perspiceret Helueticum  
peditatum quotidie imminui, urbis solum  
mœnia, quoniam suburbiorum circuitus  
uidebat amplior, tutari decreuit. Sed post  
modum mutato cōsilio, ne hostibus (quia  
hyems iam aduenerat) hybernacula sub te  
ctis relinquenter, iuxta urbis aggeres exerci  
tū educit: eosq; (quod antea segnius erat  
factum) conquisitis undiq; agricolis, qui  
in urbem militum metu confugerant, præ  
cipit q̄primum refici. Tum magnus ciueis  
inuasit timor, q̄ maior q̄ unquā antea pe  
cuniæ summa imperaretur: adeo ut pleriq;  
ex ijs, qui præfectorum rei nummarię iussu  
uocabantur, aufugerēt: aut, si minus id da  
batur, delitescerent: seq; potius proscribi,  
ac bona sua publicari paterentur, q̄ uel mo  
dicis pecunijs Gallum iuuare: ipsi etiam  
æditui, & sacerdotes cælatum argētum &  
aurum, quod in sacrī habebant, occulta  
uerūt, ueriti ne Lautrechi iussu auferretur,  
quod aliquot in locis iam tentatum fuerat,  
præcipueq; in diui Ambrosij æde, ubi alta  
re est

re est laminis argenteis, auroq; obiectum,  
quod, uiolari, celerior opinione hostium  
aduentus non permisit: qui ubi Abduam  
confecto ponte transiuerunt, minime existi-  
mantes Gallum in tam magno ciuitatis cir-  
citu, eodemq; immunito cum peditatu-  
adeo modico morā facturū, non ad ipsam  
urbem, sed Melignanum, iter ea potissimū  
ratione direxerunt, ut, si (quod ipsi fore pu-  
tabant) Gallus Papiam diuertisset, profi-  
ciscentem aggrederentur, & manum con-  
serere cogerent. Sed cum per exploratores  
renūciaretur Lautrechum cum suis & Ve-  
netorum copijs Mediolani permanere, &  
nocteis diesq; summo studio aggeres refi-  
ci, Prosper cum exercitu ad cœnobiū Clæ-  
ræuallis, quod præter passuum quatuor  
millia ab urbe haud distat, ire decreuit: po-  
stero die inde castra moturus, ut proprius  
urbem exercitum collocaret. Minime autē  
Mantuano & Daualo in posterū diem ad-  
uentum ad urbem tam propinquā differ-  
re utile uidebatur, cum trepidus senex Me-  
diolano ueniens a militibus leuis armatu-  
ræ captus se q; p̄imum ad Hieronymum  
Moronum deduci postulat: quem ut con-  
spexit, flens præ gaudio, obrestatur, nemo  
ram interponat ad urbem accedere, metu  
perculsum esse Gallum, nec quid cōsilij car-

## L I B E R

peret, scire: tandem urbis receptionem ipsos  
demoraturos, quādiū profectionem diffe-  
rant. Iam nō solum homines, sed deos etiā  
ipsos Gallo infensos esse, quorum sacrīs, &  
præcipue diuī Ambrosij tutelaris manus  
in ferre conati sunt. Audita senis oratione,  
qui uera dicere uidebatur, Iulius Card. Me-  
dices cum Mantuano, Daualo, ac Moro-  
no paulisper collocutus nouum decreuit  
consilium sequi: & quoniam Prosper me-  
diam aciem tenebat, ipsi, qui in prima erāt,  
ad urbem milites iubent contendere: in-  
terq; primos erat Daualus, qui, ut ad locū  
Vigentinum nuncupatum applicuit, ubi  
hostes effossa terra aggerem extollebāt, mi-  
lites ad concendendum hortatur. At Ve-  
neti, qui ibi præsidio positi erant, nihil tale  
opinantes uix primos ex hostibus irrum-  
pentibus repellentes confestim in fugam  
conuersi sunt ita, ut hostibus ualli ascēsum  
facilem reliquerint. Haud multū inde abe-  
rat Theodorus Triuultius Veneti exerci-  
tus præfctus, qui, ubi suorum trepidatio-  
nem, hostiumq; aduentum persensit, quam  
quam per id tempus non satis ualeret, tamē  
ne muneri suo deesset, intermis ad uallum  
accurrit, ibicq; suis iam profligatis in hostiū  
incidit manus. Sed paucos post dies a Da-  
ualo uiginti aureorum millibus ius abeunt  
di re-

di redemit. In fugam effusis Venetis, & in  
 tra urbem properatis Lautrecho statim  
 nunciatum est Venetos loco pulsos uiam  
 hostibus aperuisse. Quare admonito fratre  
 qui aliam urbis partem præsidio tenebat,  
 recta ad arcem contendit, & aliquantis per  
 in ipsius arcis area cōmoratus, plurimis ex  
 magistratibus, qui militiae minus apti uide  
 bantur, in arce dimissis, ipse cum reliquo  
 exercitu Comum pergit: & præsidio cata-  
 phractorum quinquaginta, sexcētorum q̄  
 peditum in urbe dimisso, per Licini forum  
 (nunc plebs Incini dicitur) Leucum per-  
 uenit, ibi q̄ Abduam ponte lapideo, quem  
 in huiusmodi usus prisci Mediolanensium  
 Duces construxerant, trañcit. Iulius Cardi-  
 nalis Mediolanum cum reliquis ducibus  
 ea nocte ingressus uix aliud biduum cura-  
 re potuit, q̄ milites cohæcere, ut a diripiendis  
 priuatorum domib⁹ temperaret, qua  
 in re plurimum profuit Hieronymi Moro-  
 nia auctoritas, quam non modo iam pridē  
 inter ciueis ob eximiam doctrinam, & re-  
 rū usum: sed apud externos etiā Principes  
 & in exercitu nactus erat: necq̄ īmmerito,  
 haud facile enim dictu esset quantum eius  
 adhortationes, consilia, ingenium, animiq̄  
 alacritas his, quorum parteis sequutus est,  
 saepē attulerint incrementum. Quibus re-

C

# L I B E R

bus adductus Franciscus Sfortia illum uo  
luit imperij administrationē suscipere. Re  
dacta in potestatem Mediolanensi ciuitate  
nihil Cardinali Medici & cæteris ducibus  
fuit antiquius, q̄ omni studio enī ut Hel  
uetij conciliarenur, & iccirco Ennius Epi  
scopus Verulanus cum mandatis & non  
parua pecūniarum summa ad illos Pontifi  
cis nomine mittitur, quo etiā Mediolanen  
sium oratores paulopost pro pace tractan  
da profecti sunt. Sed cum Mediolanēses in  
utriusq; ditionis finibus substitissent, pro  
pterea q; sine fide publica, eorumq; diplo  
mate ulterius accedere nollēt, Verulanus,  
postq; Bilitonam peruenit, ab Heluetijs sta  
tim in carcerem coniectus est. Atq; ex hoc  
satis perspectum est, quæ in superiore bello  
pro Leone Pontifice egerunt, ea magis pri  
uata quorundam gratia, q; publico ac com  
muni consensu facta fuisse. Quod & si Mo  
rono, & cæteris, qui Gallorum expulsionē  
optabant, molestum fuit, tamen eodem pe  
ne tempore fortuna, quæ nec in prosperis  
nec in aduersis eodem diutius perstat gra  
du, molestiora etiam addidit. Nam Lautre  
chus, cuius exercitum breui dissolutum iri  
existimabant, quia quo se reciperet, nō ha  
beret: trajecto Abdua confestim Cremo  
nā, quā iam a se defecisse audierat, gressum  
direxi;

direxit, sperans arcis præsidio facilē sibi fore ciuitatis receptionem: & propterea Lescunum fratrem eo præmiserat, cui tametsi cum trecētis ferme armatis ingressum per uim in urbem tentantī, ciues armis obstinatissent, dum Nicolai Varoli, & aliorū exultum paulo ante urbem ingressorum suasionibus Gallum, qui nemine ipsum expellente ultro urbem reliquerat, amplius haud recipiendum esse censem: nihilominus certiores postmodum redditū Lautrechum cū incolumi exercitu iam propius urbem admoisse, quem Mediolani ad internitionē fuisse cæsum antea relatum fuerat, saniore consilio sese Gallo dediderunt, neq; quicq; fuit imperatum grauius, q; ut donec a Rege pecunia mitteretur, exercitum alerent. Interea Lautrechus, ut firmiore præsidio ciuitatem tueretur, si uis hostilis ingruisset, ad Federicum Bozulum, qui Parmæ cum ualida peditum manu præerat, scripsit ut Cremonam q; primum se conferret: quod qui dem postea male cessit. Nam uix Bozulus Parma recesserat, cum aliæ a Lautrecho superuenerūt literæ, quibus illi, ne inde discederet, imperabat: uel, si iam discessisset, eo rediret q; primum. Iam enim tabellarij aduenerant, scriptumq; Roma erat Leonem Pontificem, postq; Mediolanum a suis ca-

c ij

# L I B E R

ptum esse intellexisset, magnam animo lœticiam concepisse, & paulopost in tertianā febrim incidisse, ex qua superaddita pituita & destillatione intra quartum diem non si ne ueneni suspicione naturæ concesserat. Quare sperans Lautrechus hostilem exercitum diutius pecunia mortuo Pontifice, qui in superiore bello sumptus fecerat immensos, nō posse sustentari, Parmam a suis tanquam frontem aduersus hostis teneri cū piebat. Sed iam Robertus Sanseuerinus, q̄ Leonis Pont. ex sorore neptem in matrimonium duxerat, cum aliquot militibus ingressus erat urbem: & propterea Bozulus ademptam sentiens sibi intro redeundi postestatem, Cremonam ire perrexit. Interea Lautrechus ut rei, quæ male successerat, rationem Regi redderet: utq; recuperandæ totius Mediolanensis ditionis, si exercitus nouo peditatu, & stipendio instauraretur, facultatem ostenderet, Lescunum fratrem in Galliam mittere properauit, antequam Galeacius Vicecomes, qui per Heluetiorū loca post amissum Mediolanū ad Regem proficisci ebatur, aut alius quispiam accepti damni culpam in ipsum trāsferret. Per eos etiā dies Ferdinandus Daualus cum Hispanis peditibus, & Germanis Comum oppugnat, & cum aliquandiu tormentis  
mœnia

mœnia quassasset, Gallus quicq; auxilij im  
præsentia haud sperans: modo sibi abire li-  
ceret, & a direptione fortunarum ciuium  
abstineretur: urbem Daualo tradere paci-  
scitur. Cæterum, dum paratur discessus, Hi-  
spani repentinō impetu urbem ingrediun-  
tur, & non minus Comensium, q; Gallorū  
bona diripiunt. Recuperato Como, Medi-  
ceq; & Sedunēsi Cardinalibus audita Pon-  
tificis morte Romam profectis, cum Cæsa-  
rianis ducibus, ac Morono magnū onus  
incumbere uideretur, q; pecunia ad susten-  
tandum exercitum postmodum defutura  
esset, ut aliqua oneris parte leuarentur, Hel-  
uetios primū menstruo dato stipendio iam  
sese Gallo deinceps auxilio futuros palam  
iastanteis dimittunt. Mox una cum Chry-  
sonibus dimittunt Italicum etiam pedita-  
tum. Cataphractos quoq; equites, qui sub  
Leone antea militabant, una cum Mantua-  
no principe Placentiam in hyberna iu-  
bent. Sed quia pecunia deerat, plæriq; in di-  
uersa loca abierte. Hispani autem & Germa-  
ni pedites, atq; equites Cæsariani dilata in  
proximum ueris tempus Cremonensi ex-  
peditione intra oppida iuxta Abduam sese  
contulerūt: tum ut oppidanorum sumptu-  
alerentur quoad pararetur stipedium, tum  
ut aduersus Gallos, qui Cremonæ hyema-

c iij

## LIBER

bant, pugnaculo Mediolanēsibus essent.  
 Interea Moronus, qui iam Galeacium Vi-  
 cecomitem ad Heluetios redijsse intellexe-  
 rat, palam ferētem expeditionem Italicam  
 a Rege ineunte uere instauratum iri, pecu-  
 niā q̄ maximam potest, priuatim contra  
 hit. Cæterum ægre quidem id fiebat, q̄ suę  
 factionis hominibus, quorum numerus  
 haud erat exiguus, uim afferre minus con-  
 ueniens uidebatur: & plurimi ex aduersa  
 ad Gallos transiuerant. Illud etiam difficul-  
 tatem augebat, q̄ Hadrianus VI. Pont.  
 Max. qui nuper Romæ electus erat, quam-  
 uis Cæsari fauere existimaretur, quippe qui  
 eius in Hispania uices gereret, tamen ob ab-  
 sentiam minus ab ipso auxiliū in Italia erat  
 sperandum: & q̄ adhuc arces & pleraq; lo-  
 ca Mediolanensis imperij munitiora ho-  
 stium præsidio tenebātur. Cremona cum  
 tota eius ditione, Mediolani, Nouariæ, Tri-  
 tijq; arces, Domuscula, Arona, & totus  
 Verbanus lacus, ultra Padum etiam hosti-  
 bus parebat Alexandria: quæ magnæ ipsi  
 Morono curæ erat. Sed quoniam ex militi-  
 bus Cæsarianis stipendiū defectu neminem  
 hybernis mouere posset, tumultuarios edi-  
 tione Mediolanensi q̄ plurimos collegit,  
 quos ipse Sfortiani nominis studiosos esse  
 agnoscet; cumq; cibaria militibus ab op-  
 pidanis